
 

  

www.amazonas.am.gov.br 
Instagram: @sepcdam 

gabinete@sepcd.am.gov.br 
Fone:(92) 98424-6253 
Rua Marquês de Quixeramobim, 
210 - Flores 
CEP: 69058-050 

SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – 

SEPcD - EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 001/2025 – SEPcD. 

 

A SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA – SEPcD, no uso das suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO os termos do Edital de Chamamento público nº 001/2025 - SEPcD 

de acordo com o artigo 27, § 4º da Lei nº 13.019/2014, que dispõe que a Administração Pública 

homologará e divulgará o resultado do julgamento em página do sítio; 

CONSIDERANDO a análise aos recursos apresentados, diante ao resultado preliminar 

de habilitação divulgado no dia 12 (doze) de novembro de 2025 realizada pela Comissão de 

Análise e Seleção de Projetos, conforme a Portaria nº 023/2025 – GABSEC/SEPcD, DOE 19 

de Setembro de 2025.  

 

RESOLVE: 

I - DIVULGAR O RESULTADO DEFINITIVO da fase de habilitação para firmar o 

Termo de Fomento, PRÉ-HABILITADAS, conforme detalhamento a seguir: 

 

NOTA CNPJ OSC PROJETO 
VALOR DA  

PROPOSTA 
MUNICÍPIO 

10 04.770.319/0001-57 

Associação dos 

Deficientes Intelectuais do 

Amazonas 

“Passos para Inclusão IV” R$ 249.996,00 Manaus 

9,75 15.029.696/0001-56 
Instituto Autismo no 

Amazonas 

“Intervenção e inclusão 

social para pessoas com 

Transtorno do Espectro 

Autista – TEA” 

R$ 250.000,00 Manaus 

9,75 10.771.375/0001-09 

Instituto Autismo de 

Parintins Isadora 

Tupinambá - IAPIN 

“Eu escolho incluir: 

atividades psicomotoras 

para usuários com 

Transtorno do Espectro 

Autista – TEA” 

R$ 250.000,00 Printins 

9,5 07.961.399/0001-16 Instituto Social ECOEMA 
"Projeto Além das 

Fronteiras" 
R$ 250.000,00 Manaus 

Folha: 197
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/P25C.7DF6.A660.8575/9649E967
Código verificador: P25C.7DF6.A660.8575   CRC: 9649E967



 

  

www.amazonas.am.gov.br 
Instagram: @sepcdam 

gabinete@sepcd.am.gov.br 
Fone:(92) 98424-6253 
Rua Marquês de Quixeramobim, 
210 - Flores 
CEP: 69058-050 

9,5 04.834.065/0007-89 

Congregação das Irmãs 

Salesianas dos Sagrados 

Corações. 

“EFFETHA: Viver e 

Incluir” 
R$ 250.000,00 Manaus 

9,5 49.008.302/0001-03 
Associação Pestalozzi de 

Beruri 
“Ponto da Inclusão” R$ 250.000,00 Beruri 

9,5 02.312.600/0001-10 
Associação de Amigos do 

Autista no Amazonas 

“Dando Asas para a 

Inclusão V” 
R$ 249.942,00 Manaus 

9,5 48.797.071/0001-93 

Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais 

de Presidente Figueiredo.  

“Integração 

Multidisciplinar – 

Fortalecendo o cuidado à 

pessoa” 

R$ 248.380,00 
Presidente 

Figueiredo 

9 09.545.236/0001-88 
Instituição Verde 

Esperança 

“Incluir faz bem: 

território saudável 2” 
R$ 250.000,00 Manaus 

9 01.058.667/0001-08 

Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais 

de Careiro – APAE.  

“APAE  FortaleSer” R$ 249.480,00 Careiro 

8,5 04.770.319/0001-57 

Associação dos 

Deficientes Físicos do 

Amazonas - ADEFA 

“Reabilitar: Cuidando e 

Transformando Vidas” 
R$ 250.000,00 Manaus 

8,5 47.165.330/0001-09 Instituto Abrace+ “Asas Do Amanhã” R$ 250.000,00 Manaus 

8,5 42.934.530/0001-57 

Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais 

APAE - PAUINI 

“Transformar para 

Incluir” 
R$ 241.200,00 Pauini 

8 45.741.686/0001-00 
Espaço do Autismo 

TEAMO 

“Garantia e Continuidade: 

Serviços 

Multiprofissionais 

Essenciais para Pessoas 

com TEA” 

R$ 250.000,00 Humaitá 

8 32.136.641/0001-64 Casa Azul da Amazonia 
“Cuidar azul – Caminhos 

para a Inclusão” 
R$ 250.000,00 Manaus 

8 15.803.620/0001-36 

Associação dos 

Hemofílicos do Estado do 

Amazonas.  

“Acolher e Cuidar “ R$ 249.980,00 Manaus 

8 22.485.782/0001-39 
Instituto PCD  Juntos 

Somos Mais Fortes 

Juntos Somos Mais Fortes 

- Direitos, cuidado e 

autonomia para todos (as) 

R$ 250.000,00 Manaus 

7,75 10.888.791/0001-91 

Instituto de Apoio e 

Incusão da Pessoa om 

Deficiência do Amazonas 

- IAIDAM 

"Inclusão: Caminhos para 

Cidadania" 
R$ 249.950,00 Manaus 

Folha: 198
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/P25C.7DF6.A660.8575/9649E967
Código verificador: P25C.7DF6.A660.8575   CRC: 9649E967



 

  

www.amazonas.am.gov.br 
Instagram: @sepcdam 

gabinete@sepcd.am.gov.br 
Fone:(92) 98424-6253 
Rua Marquês de Quixeramobim, 
210 - Flores 
CEP: 69058-050 

7,5 17.731.854/0001-40 
INSTITUTO SOCIAL 

ATOS - IATOS 
“Projeto A.M.A.R.” R$ 250.000,00 Manaus 

7,5 
 

03.526.882/0001-11 

Fundação de Apoio á 

Pessoa com Deficiência - 

FADA  

“Ampliar para incluir”   R$ 250.000,00 Manaus 

 

II – DIVULGAR o resultado dos recursos interpostos conforme detalhamento a seguir: 

 

INTERESSADO CNPJ MUNICÍPIO RECURSO DO EDITAL 
DATA DO 

RECURSO 
RESULTADO 

APAE IRANDUBA 
07.813.214/0001-

26 
Iranduba 

01.01.046101.001475/2025-

03 
17/11/2025 Indeferido 

GACC 
04.285.392/0001-

33 
Manaus 

01.01.046101.001424/2025-

73 
13/11/2025 Indeferido 

INSTITUTO DO 

AUTISMO TEFE - IDAT 

08.931.561/0001-

16 
Tefé 

01.01.046101.001468/2025-

01 
17/11/2025 Indeferido 

INSTITUTO SILVERIO 

DE ALMEIDA TUNDIS 

ISAT 

07.566.118/0001-

20 
Manaus 

01.01.046101.001471/2025-

17 
17/11/2025 Indeferido 

INSTITUTO SOCIAL 

ACOLHIMENTO 

SOLIDARIO 

13.381.318/0001-

01 
Manaus 

01.01.046101.001460/2025-

37 
17/11/2025 Indeferido 

ONG ACOLHIMENTO 
29.884.853/0001-

15 
Manaus 

01.01.046101.001447/2025-

88 
14/11/2025 Indeferido 

APAE MANAUS 
04.216.628/0001-

80 
Manaus 

01.01.046101.001470/2025-

72 
17/11/2025 Indeferido 

ASSOCIACAO DOS 

MORADORES E 

COMUNITARIOS DO 

BAIRRO JESUS ME 

DEU 

05.548.687/0001-

18 
Manaus 

01.01.046101.001461/2025-

81 
13/11/2025 Indeferido 

ASSOCIACAO 

PESTALOZZI DE 

BORBA 

10.888.791/0001-

91 
Borba 

01.01.046101.001435/2025-

53 
14/11/2025 Indeferido 

ASSOCIACAO 

PESTALOZZI DE 

PARINTINS 

05.473.467/0001-

72 
Parintins 

01.01.046101.001452/2025-

90 
17/11/2025 Indeferido 

COORDENACAO 

ESTADUAL DO 

MOVIMENTO DE 

REINTEGRACAO 

19.024.469/0001-

99 
Manaus 

01.01.046101.001449/2025-

77 
14/11/2025 Indeferido 

Folha: 199
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/P25C.7DF6.A660.8575/9649E967
Código verificador: P25C.7DF6.A660.8575   CRC: 9649E967



 

  

www.amazonas.am.gov.br 
Instagram: @sepcdam 

gabinete@sepcd.am.gov.br 
Fone:(92) 98424-6253 
Rua Marquês de Quixeramobim, 
210 - Flores 
CEP: 69058-050 

INSTITUTO BEM 

ESTAR LUIZA 

43.611.436/0001-

20 
Manaus 

01.01.046101.001450/2025-

00 
14/11/2025 Indeferido 

APAE LÁBREA 
33.056.109/0001-

08 
Lábrea 

01.01.046101.001473/2025-

06 
17/11/2025 Indeferido 

ASSOCIACAO DAS 

PESSOAS COM 

DEFICIENCIA VISUAL 

DO AMAZONAS 

15.803.638/0001-

38 
Manaus 

01.01.046101.001442/2025-

55 
14/11/2025 Indeferido 

ASSOCIACAO DE 

APOIO A CRIANCA 

COM HIV 

03.641.279/0001-

80 
Manaus 

01.01.046101.001474/2025-

50 
17/11/2025 Indeferido 

INSTITUTO PCD 

JUNTOS SOMOS MAIS 

FORTES 

22.485.782/0001-

39 
Manaus 

01.01.046101.001410/2025-

50 
13/11/2025 Indeferido 

INSTITUTO 

REDENCAO EM ACAO 

49.634.906/0001-

57 
Manaus 

01.01.046101.001476/2025-

40 
18/11/2025 Indeferido 

JAIRO FERREIRA DE 

SOUZA FARIAS 
- Manaus 

01.01.046101.001420/2025-

95 
13/11/2025 Indeferido 

 

 

III – RELACIONAR LISTA DE ORGANIZAÇÕES QUE REQUERERAM 

DIVULGAÇÃO DOS ITENS DESCUMPRIDOS, COM A DEVIDA INFORMAÇÃO: 

 

INTERESSADO CNPJ MUNICÍPIO 
SOLICITAÇÃO DE 

ITENS 
DATA  RESULTADO 

APAE IRANDUBA 07.813.214/0001-26 Iranduba 
01.01.046101.001418/2025-

16 
13/11/2025 

Suprido por 

publicação no 

site oficial da 

SEPcD em 

13/11/2025 

APAE IRANDUBA 07.813.214/0001-26 Iranduba 
01.01.046101.001417/2025-

71 
13/11/2025 

Suprido por 

publicação no 

site oficial da 

SEPcD em 

13/11/2026 

ASSOCIACAO DAS 

PESSOAS COM 

DEFICIENCIA 

VISUAL DO 

AMAZONAS 

15.803.638/0001-38 Manaus 
01.01.046101.001434/2025-

09 
13/11/2025 

Suprido por 

publicação no 

site oficial da 

SEPcD em 

13/11/2027 

Folha: 200
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/P25C.7DF6.A660.8575/9649E967
Código verificador: P25C.7DF6.A660.8575   CRC: 9649E967



 

  

www.amazonas.am.gov.br 
Instagram: @sepcdam 

gabinete@sepcd.am.gov.br 
Fone:(92) 98424-6253 
Rua Marquês de Quixeramobim, 
210 - Flores 
CEP: 69058-050 

ASSOCIACAO DOS 

MORADORES E 

COMUNITARIOS DO 

BAIRRO JESUS ME 

DEU 

05.548.687/0001-18 Manaus 
01.01.046101.001408/2025-

80 
13/11/2025 

Suprido por 

publicação no 

site oficial da 

SEPcD em 

13/11/2028 

ASSOCIACAO 

PESTALOZZI DE 

COARI 

23.000.839/0001-25 Coari 
01.01.046101.001429/2025-

04 
13/11/2025 

Suprido por 

publicação no 

site oficial da 

SEPcD em 

13/11/2029 

ASSOCIACAO 

PESTALOZZI DE 

PARINTINS 

05.473.467/0001-72 Parintins 
01.01.046101.001401/2025-

69 
13/11/2025 

Suprido por 

publicação no 

site oficial da 

SEPcD em 

13/11/2030 

COORDENACAO 

ESTADUAL DO 

MOVIMENTO DE 

REINTEGRACAO 

19.024.469/0001-99 Manaus 
01.01.046101.001433/2025-

64 
13/11/2025 

Suprido por 

publicação no 

site oficial da 

SEPcD em 

13/11/2031 

INSTITUTO DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL LA VITTA 

DO E 

17.343.789/0001-86 Manaus 
01.01.046101.001414/2025-

38 
13/11/2025 

Suprido por 

publicação no 

site oficial da 

SEPcD em 

13/11/2032 

INSTITUTO DO 

AUTISMO TEFE - 

IDAT 

08.931.561/0001-16 Tefé 
01.01.046101.001415/2025-

82 
13/11/2025 

Suprido por 

publicação no 

site oficial da 

SEPcD em 

13/11/2033 

INSTITUTO MISSAO 

INTEGRAL 

BRASILEIRO 

RENASCER IMI 

33.626.824/0001-20 Manaus 
01.01.046101.001422/2025-

84 
13/11/2025 

Suprido por 

publicação no 

site oficial da 

SEPcD em 

13/11/2034 

INSTITUTO NOVOS 

LIDERES DO 

AMAZONAS 

04.385.078/0001-22 Manaus 
01.01.046101.001406/2025-

91 
13/11/2025 

Suprido por 

publicação no 

site oficial da 

SEPcD em 

13/11/2035 

Folha: 201
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/P25C.7DF6.A660.8575/9649E967
Código verificador: P25C.7DF6.A660.8575   CRC: 9649E967



 

  

www.amazonas.am.gov.br 
Instagram: @sepcdam 

gabinete@sepcd.am.gov.br 
Fone:(92) 98424-6253 
Rua Marquês de Quixeramobim, 
210 - Flores 
CEP: 69058-050 

INSTITUTO 

REDENÇÃO EM 

AÇÃO 

49.634.906/0001-57 Manaus 
01.01.046101.001416/2025-

27 
13/11/2025 

Suprido por 

publicação no 

site oficial da 

SEPcD em 

13/11/2036 

INSTITUTO SILVERIO 

DE ALMEIDA 

TUNDIS ISAT 

07.566.118/0001-20 Manaus 
01.01.046101.001440/2025-

66 
14/11/2025 

Suprido por 

publicação no 

site oficial da 

SEPcD em 

13/11/2037 

INSTITUTO SOCIAL 

ACOLHIMENTO 

SOLIDARIO 

13.381.318/0001-01 Manaus 
01.01.046101.001421/2025-

30 
13/11/2025 

Suprido por 

publicação no 

site oficial da 

SEPcD em 

13/11/2038 

 

 

Cientifique-se e divulgue o resultado.   

 

Manaus, 25 de novembro de 2025. 

 

 

ISABELLE SAENZ DE MEDEIROS 

Presidente da Comissão de Avaliação 

 

 

ROSANA REIS DE MELO SILVA 

Membro  

 

 

CAIO CÉSAR DA SILVA TAVEIRA  

Membro   
 

 

ILZOMAR RODRIGUES DOS SANTOS 

Membro 

 

Folha: 202
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/P25C.7DF6.A660.8575/9649E967
Código verificador: P25C.7DF6.A660.8575   CRC: 9649E967



 

  

www.amazonas.am.gov.br 
Instagram: @sepcdam 

gabinete@sepcd.am.gov.br 
Fone:(92) 98424-6253 
Rua Marquês de Quixeramobim, 
210 - Flores 
CEP: 69058-050 

 

De acordo com os autos, HOMOLOGO o resultado e AUTORIZO a continuidade dos trâmites: 

 

MARIA JANE SELMA BANES TRINDADE NUNES 

Secretária de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência – SEPcD 

Folha: 203
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/P25C.7DF6.A660.8575/9649E967
Código verificador: P25C.7DF6.A660.8575   CRC: 9649E967


		2025-11-25T18:36:15-0400


		2025-11-25T18:36:15-0400


		2025-11-25T18:36:15-0400


		2025-11-25T18:36:15-0400


		2025-11-25T18:36:15-0400


		2025-11-25T18:36:15-0400


		2025-11-25T18:36:15-0400


		2025-11-25T18:38:53-0400


		2025-11-25T18:38:53-0400


		2025-11-25T18:38:53-0400


		2025-11-25T18:38:53-0400


		2025-11-25T18:38:53-0400


		2025-11-25T18:38:53-0400


		2025-11-25T18:38:53-0400


		2025-11-25T18:43:53-0400


		2025-11-25T18:43:53-0400


		2025-11-25T18:43:53-0400


		2025-11-25T18:43:53-0400


		2025-11-25T18:43:53-0400


		2025-11-25T18:43:53-0400


		2025-11-25T18:43:53-0400




